МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР  ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӘГАРИФ
ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР
РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

             01.02.2024_     г. Казань         № 34

Об итогах Республиканского
конкурса макетов культурных
объектов Республики Татарстан
«Яратам Татарстан»

В целях формирования творческой активности учащихся, через приобщение

их к культурному наследию Республики Татарстан государственным  бюджетным
учреждением   дополнительного   образования «Республиканский  центр
внешкольной  работы»  совместно  с  муниципальным  бюджетным  учреждением
дополнительного  образования  «Центром  внешкольной  работы»  Приволжского
района  г.  Казани  в  период  с  10  января  по  31  января  2024 года был  проведен
Республиканский  конкурс  макетов  культурных  объектов  Республики  Татарстан
«Яратам Татарстан» (далее – Конкурс).

На Конкурс было представлено 34 работы  20 образовательных организаций
из  9 территорий РТ: 7 муниципальных районов РТ (Агрызского, Актанышского,
Алексеевского, Бугульминского, Бавлинского, Кукморского, Сабинского районов
РТ)  городов  Набережные  Челны,  Казани  (Кировского,  Ново-Савиновского,
Приволжского, Советского районов).

По итогам проведения Конкурса п р и к а з ы в а ю:
1.  Утвердить  прилагаемый  список  победителей  и  призеров  Конкурса  и

наградить Дипломами.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.директора                                                                                     Ю.Ю. Владимирова

Утверждено приказом
ГБУ ДО «РЦВР»

от 01.02.2024 №   34

Список победителей и призеров
Республиканского конкурса макетов культурных объектов Республики Татарстан

«Яратам Татарстан»

Заочный этап конкурса
Номинация «Комплекс архитектурных сооружений» 10-12 лет

Диплом  1  место  –  Ахметянов  Айназ,  муниципальное  автономное  учреждение
дополнительного  образования  «Детско-юношеский  центр  №14»  г.  Набережные
Челны,  муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «средняя
общеобразовательная школа №52» г.  Набережные Челны, педагоги:  Ахметянова
Э.Г., Мозафарова Д.Я.;
Диплом  2  место  –  Компилецкий  Алексей,  муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение  «Малобугульминская  средняя
общеобразовательная школа» Бугульминского муниципального района РТ, педагог
Гильманова Э.М.;
Диплом  2  место  –  Арт  –  студия  «Колорит»,  муниципальное  бюджетное
учреждение  дополнительного  образования  «Дом  детского  творчества  «Радуга
талантов» Агрызского муниципального района РТ, педагог Гадршина Ю.П.;
Диплом  3  место  –  Шулаева  Мариам,  муниципальное  бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лицей №23» Ново – Савиновского района г.
Казани, педагог Мухамметшина Д.А., Абдреева Р.Р. –  заместитель директора по
УВР,  Валеева  Н.Ш.  –  советник  директора  по  воспитанию  и  взаимодействию  с
общественными объединениями.

Номинация «Комплекс архитектурных сооружений» 13-15 лет

Диплом  1  место  –  Билалов  Дамир,  государственное   бюджтеное  учреждение
дополнительного  образования  «Сабинская  школа-интернат  для  детей  с
ограниченными возможностями  здоровья»  Сабинского  муниципального  района
РТ, педагог Габтрахимов М.Н.;
Диплом 2 место – Газизов Тимерхан, Гимадиев Булат, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Центр детского
творчества»  Актанышского муниципального  района РТ,  педагоги: Мухамадиев
Д.С., Рахманов А.Ш.;

Диплом  2  место  –  Вазетдинов  Артур,  муниципальное  автономное  учреждение

дополнительного  образования  «Детско-юношеский  центр  №14»,  г.  Набережные
Челны, педагоги: Арутюнян С.П., Стрелкова Г.А.

Номинация «Комплекс архитектурных сооружений» 16-18 лет

Диплом  1  место  –  Ипулаева  Муниса,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного  образования  «Центр  детского  творчества»  на  базе
муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Алексеевская
средняя общеобразовательная школа №2», Алексеевского муниципального района
РТ, педагог Покидышева О.В.;
Диплом  2  место  –  Рахимуллин  Ислам,  государственное  автономное
профессиональное  образовательное  учреждение  «Казанский  строительный
колледж» Советского района г. Казани, педагог Рахимуллина Г.Х.

Номинация «Национальные парки» 7-9 лет

Диплом  1  место  –  Муллиев  Амир,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного  образования  «Центр  детского  творчества  «Галактика»
Кукморского муниципального района РТ, педагог Ямалов Т.М.

Номинация «Достопримечательности» 7-9 лет

Диплом  1  место  –  Булатов  Сулейман,  муниципальное  бюджетное  дошкольное
образовательное учреждение № 5 «Бэлэкэч» Бавлинского муниципального района
РТ, педагоги:  Китапова З.З., Кириллина О.Н.;
Диплом  2  место  –  Мубараков  Нурислам,  муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение  «Гимназия  №175»  Советского  района  г.
Казани», педагог Мусина И.Ф.;
Диплом  2  место  –  Гараева  Назгуль,  муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение  «Красноборская  средняя  общеобразовательная
школа» Агрызского муниципального района РТ, педагог Глухова И.В.;
Диплом 3 место –  Арт–студия «Колорит», муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного  образования  «Дом  детского  творчества  «Радуга  талантов»
Агрызского муниципального района РТ, Гадршина Ю.П.;
Диплом  3  место  –  Мустафина  Регина,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г. Казани, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная  школа  №68»  Приволжского  района  г.  Казани,  педагоги:
Закирова Р.Р., Сафина С.Р.

Номинация «Достопримечательности» 10-12 лет

Диплом  1  место  –  Хадиев  Нурбек,  муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение  «Мичанская   основная  общеобразовательная
школа Сабинского муниципального района РТ», педагог Хадиева Г.Н.;
Диплом  2  место  –  Объединение  «Юные  таланты»,  муниципальное  бюджетное
учреждение  дополнительного  образования  «Центр  внешкольной  работы  «ЭКО»
Кайбицкого муниципального района РТ, педагог Карипова  И.И.;
Диплом  3  место  –  Козина  Ирина,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного  образования  «Дворец  школьников»  Бугульминского
муниципального района РТ, педагог Мухаметзянова В.Р.

Номинация «Современная достопримечательность» 7-9 лет

Диплом  1  место  –  Леонова  Алена  и  Старогородцев  Тимофей,  муниципальное
бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Лицей  №23»  Ново-Савиновского
района г. Казани, педагог   Валеева Н.Ш.;
Диплом  2  место  –  Ахметова  Диляра,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного  образования  «Центр  детского  творчества»   Актанышского
муниципального  района РТ, педагог Мухамадиев Д.С.

Номинация «Современная достопримечательность» 10-12 лет

Диплом  2  место  –  Арутюнян  Ванесса,  муниципальное  автономное  учреждение
дополнительного  образования  «Детско-юношеский центр  №14»  г.  Набережные
Челны, педагоги: Арутюнян С.П., Стрелкова Г.А.

Номинация «Деревянные изделия» 10-12 лет

Диплом  1  место  –  Сабитов  Руслан,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного  образования  «Центр  детского  творчества  «Галактика»
Кукморского муниципального района РТ, педагог Ямалов Т.М.

Номинация «Благоустройство территории» 7-9 лет

Диплом  3  место  –  Гаянова  Адиля,  муниципальное  бюджетное  дошкольное
общеобразовательное  учреждение  «Детский  сад  общеразвивающего  вида  №  6
«Радуга» Кукморского муниципального района РТ, педагог Базгутдинова Г.Р.;
Диплом  3  место  –  Мусина  Замира,  муниципальное  бюджетное  дошкольное
общеобразовательное  учреждение  «Детский  сад  общеразвивающего  вида  №  6
«Радуга» Кукморского муниципального района РТ, педагог Базгутдинова Г.Р.

Номинация «Памятники» 7-9 лет

Диплом  2  место  –  Стрелков  Карим,  муниципальное  автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 40 с
уиоп» город Набережные Челны, педагог Бондарь Л.Ф.;
Диплом  3  место  –  Сабитова  Сафина,  Файзрахманова  Камилла,  муниципальное
бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Политехнический  Лицей  №182»
Кировского района г. Казани, педагог Мигунова А.О.;
Диплом  3  место  Нуриева  Ралина,  муниципальное  бюджетное  учреждение

дополнительного  образования  «Центр  детского  творчества  «Галактика»
Кукморского муниципального района РТ, педагог Ямалов Т.М.

Номинация «Памятники» 10-12 лет

Диплом  1  место  –  Нуриев  Булат,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного  образования  «Центр  детского  творчества  «Галактика»
Кукморского муниципального района РТ, педагог Ямалов Т.М.

Номинация «Сказочный двор» 7-9 лет

Диплом  1  место  –  Мавлюкаев  Камиль,  муниципальное  бюджетное  дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида №6 «Радуга»
г. Кукмор» Кукморского муниципального района РТ, педагог Хамматова Р.Р.;
Диплом  2  место  –  Закирова  Сафия,  муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение  «Многопрофильный  лицей  №185»,  педагог
Суиндикова А.Ж.;

Диплом 2 место –  Садриев Ильназ,  и Хазеев Вильдан  муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 6
«Радуга» г. Кукмор» Кукморского муниципального района РТ, педагог Назмиева Г.Ф.

Номинация «Сказочный двор» 10-12 лет

Диплом 2 место – Хисамутдинова Элина, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г.  Казани,   муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  Лицей
№78 «Фарватер» Приволжского района г. Казани, педагог Ёлкина А.В.

Очный этап конкурса
Номинация «Достопримечательности» 7-9 лет

Диплом  1  место  –  Камалетдинов  Алмаз,  муниципальное  бюджетное
учреждение  дополнительного  образования  «Центр  внешкольной  работы»
Приволжского района г. Казани, педагог Златоустова М.С.;

Диплом  2  место  –  Хамидуллин  Дамир,   муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение  «Татаро-английская  гимназия  №16»

Приволжского  района  г.  Казани,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г. Казани, педагоги: Абдуллин Н.М., Гатауллина Р.Р.;

Диплом  2  место  –  Рафикова  Амелия,  муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение  «Татаро-английская  гимназия  №16»
Приволжского  района  г.  Казани,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г. Казани, педагоги: Абдуллин Н.М., Фаезова Г.Р.

Номинация «Достопримечательности» 10-12 лет

Диплом  1  место  –  Утягулова  Каролина,  муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение  «Татарско-русская  средняя
общеобразовательная  школа   №68  с  углублённым  изучением  отдельных
предметов»  Приволжского  района  г.  Казани,    муниципальное  бюджетное
учреждение  дополнительного  образования  «Центр  внешкольной  работы»
Приволжского района г.Казани, педагоги: Закирова Р.Р., Набиуллина Г.Х.;
Диплом  2  место  –  Гимазова  Алиса,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г.  Казани,  муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение
«Гимназия  №  6»  Приволжского  района  г.  Казани,  педагоги:  Рафикова  Э.Д.,
Любицкая Р.Ф.

Номинация «Достопримечательности» 13-15 лет

Диплом  1  место  –  Хабибуллин  Адель,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г. Казани, педагог Златоустова М.С.

Номинация «Комплекс архитектурных сооружений» 7-9 лет

Диплом  1  место  –  Хайруллов  Адель,  муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение  «Татаро-английская  гимназия  №16»
Приволжского района г. Казани, педагог Гафарова Т.Р.

Номинация «Современная достопримечательность» 7-9 лет

Диплом  1  место  –  Фаттахова  Амира,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г. Казани, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Татаро-
английская гимназия №16» Приволжского района г. Казани, педагоги: Абдуллин
Н.М., Гатауллина Р.Р.;
Диплом  2  место  –  Сагиров  Амир,  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г. Казани, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Татаро-

английская гимназия №16» Приволжского района г. Казани, педагоги: Абдуллин
Н.М., Гатауллина Р.Р.